<sup>23</sup> Cf. Paul Monceaux, 'L'Isagoge latine de Marius Victorinus', in *Philologie et linguistique* (Paris: Machette, 1909), 291–310, 293. See also Luigi Adamo, 'Boezio e Mario Vittorino traduttori e interpreti dell' 'Isogoge' di Porfirio', *Rivista critica di storia della filosofia*, 22 (1967), 141–64. These two scholars, along with Henry Chadwick (*Boethius* (Oxford: Oxford University Press, 1981), 115–18) have convincingly argued that Boethius's criticisms of Victorinus are not indices of the latter's weak grasp of Greek, but rather of his translation and adaptation strategies.

# Appendix 3

---

## Vetus Latina of Galatians in Victorinus' Commentary

*Lacunae are marked by asterisks. Square brackets indicate restorations to the text based on words found in the comment (see notes in the translation above ad loc., where such restorations are justified). The punctuation and paragraph breaks follow Victorinus' treatment of the text.*

**(Ch. 1)** <sup>1</sup> Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Iesum Christum et deum patrem qui suscitauit illum a mortuis, <sup>2</sup> et qui mecum sunt omnes fratres ecclesiae Galatiae. <sup>3</sup> gratia uobis et pax a deo patre et domino nostro Iesu Christo, <sup>4</sup> qui se dedit pro peccatis nostris ut liberaret nos de praesenti saeculo malo secundum uoluntatem dei et patris nostri, <sup>5</sup> cui est gloria in saecula saeculorum.

<sup>6</sup> miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui uos uocauit in gratiam in aliud euangelium: <sup>7</sup> quod non est aliud, nisi si aliqui sunt qui uos conturbant et uolunt auertere euangelium Christi. <sup>8</sup> sed et si nos uel angelus de caelo uobis euangelizauerit praeterquam quod euangelizauimus uobis, anathema sit. <sup>9</sup> sicut praediximus, et nunc iterum dico: si quis uobis euangelizauerit, praeterquam quod accepistis, anathema sit. <sup>10</sup> modo enim hominibus suadeo an deo? aut quaero hominibus placere? si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem. <sup>11</sup> notum enim facio uobis euangelium quod euangelizatum est a me, quia non est secundum hominem. <sup>12</sup> neque enim ego ab homine accepi illud, neque doctus sum, sed per reuelationem Iesu Christi.

<sup>13</sup> audistis enim conuersationem meam aliquando in Iudaismo, quia super modum persequebar ecclesiam dei et expugnabam, <sup>14</sup> et proficiebam in Iudaismo supra multos coetaneos meos in genere meo abundantius, aemulator existens paternarum traditionum. <sup>15</sup> sed cum placuit ei, qui me separauit de utero matris meae, <sup>16</sup> reuelare filium suum in me, ut eum euangelizarem inter gentes, continuo non adqueiui carni et sanguini. <sup>17</sup> neque ueni Hierosolimam ad praecessores meos apostolos, sed abii in Arabiam et iterum reuersus sum Damascum. <sup>18</sup> deinde post annos tres ueni Hierosolimam uidere Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim. <sup>19</sup> alium autem apostolorum neminem uidi, nisi Iacobum fratrem domini. <sup>20</sup> quae autem scribo uobis, ecce coram deo, quia non mentior. <sup>21</sup> deinde ueni in partes Syriae et Ciliciae. <sup>22</sup> eram autem ignotus facie ecclesiis Iudaeae quae sunt in Christo. <sup>23</sup> tantummodo audiebant quod is, qui persequebatur nos aliquando, nunc euangelizat fidem, quam aliquando

expugnabat. <sup>24</sup> et in me magnificabant deum. **(Ch. 2)** <sup>1</sup> deinde post annos quattuordecim iterum ascendi in Hierosolymam cum Barnaba et adsumpto Tito. <sup>2</sup> ascendi autem secundum reuelationem et exposui illis euangelium quod praedico inter gentes. seorsum autem his qui firmamenta uidebantur esse, ne forte in uacuum currerem aut cucurrissem. <sup>3</sup> sed neque Titus, qui mecum erat Graecus, compulsus est circumcidi. <sup>4</sup> sed propter subinductos falsos fratres, qui subintrauerunt auscultare libertatem nostram, quam habemus in Christo, ut nos in seruitutem redigerent, <sup>5</sup> ad horam cessimus subiectioni, ut ueritas euangelii permaneat apud uos. <sup>6</sup> ab his autem qui uidentur esse aliquid, quales aliquando fuerint, nihil mea interest, deus hominis faciem non accipit, mihi enim, qui aliquid existimantur, nihil contulerunt. <sup>7</sup> sed magis contra cum uidissent quoniam creditum est mihi euangelium praepetii, sicut Petro circumcisionis (<sup>8</sup> qui [enim] operatus est Petro in apostolatam circumcisionis, operatus est mihi in gentibus) <sup>9</sup> et cognita gratia quae data est mihi Petrus [et Iacobus] et Iohannes, qui uidebantur columnae esse, dexteras dederunt et Barnabae societatis, ut nos in gentibus, ipsi autem in circumcissione: <sup>10</sup> tantummodo ut pauperum memores essemus, quod etiam sollicitus fui etiam hoc ipsum facere.

<sup>11</sup> cum autem uenisset Petrus in Antiochiam, in faciem illi restiti quoniam reprehensus erat. <sup>12</sup> prius enim quam uenirent quidam a Iacobo, cum gentibus edebat; cum autem uenissent, subtrahebat se timens eos qui erant ex circumcissione. <sup>13</sup> et consenserunt cum illo et ceteri Iudaei, ita ut Barnabas consentiret simulatione eorum. <sup>14</sup> sed cum uidissem quoniam non recte ingrediuntur ad ueritatem euangelii, dixi Petro coram omnibus: si tu cum sis Iudaeus gentiliter uiuis, quomodo gentes cogis iudaizare? <sup>15</sup> nos natura Iudaei et non ex gentibus peccatores, <sup>16</sup> scientes quia non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Christi Iesu, et nos in Christo Iesu credimus ut iustificemur ex fide et non ex operibus legis, quoniam ex operibus non iustificatur omnis caro.

<sup>17</sup> si autem quaerentes iustificari in Christo inueniemur et ipsi peccatores, ergo et Christus peccati minister est. <sup>18</sup> si enim quae destruxi iterum haec aedifico, praeuaricatorem me constituo. <sup>19</sup> ego enim per legem legi mortuus sum ut deo uiuam. cum Christo crucifixus sum. <sup>20</sup> uiuo autem iam non ego, sed uiuit in me Christus. quod autem nunc uiuo in carne, in fide uiuo dei et Christi, qui me dilexit et tradidit se pro me. <sup>21</sup> non sum ingratus gratiae dei. nam si per legem iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est.